SENATO DELLA REPUBBLICA

XVIII LEGISLATURA

N. 396

ATTO DEL GOVERNO
SOTTOPOSTO A PARERE PARLAMENTARE

Schema di decreto ministeriale concernente il riparto dello
stanziamento iscritto nel capitolo 1261 dello stato di
previsione della spesa del Ministero dell’istruzione per
I’anno 2022, relativo a contributi ad enti, istituti,
associazioni, fondazioni ed altri organismi

(Parere ai sensi dell’articolo 1, comma 40, della legge 28 dicembre 1995, n. 549,
e dell’articolo 32, comma 2, della legge 28 dicembre 2001, n. 448)

(Trasmesso alla Presidenza del Senato il 7 giugno 2022)




S "//Zz)zm{/ﬂa doll Sotrevcione

Stimata Presidente,

al fine di acquusire 1l parere previsto dall’articolo 1, comma 40, della legge 28 dicembre
1995, n. 549, da parte della Commissione Parlamentare competente per materia, le
trasmetto lo schema di decreto, unitamente alla relazione tecnica, con 1l quale s1 intende
ripartire la risorsa stanziata sul capitolo 1261 per 'anno 2022 (pari ad euro 1.006.160,00),
a titolo di contributo statale agh Enti, Istituts, Associaziont, Fondazioni e altrr organismi

vigilati da questo Ministero.

Patrigio Bianchi

Sen. Maria Elisabetta Alberti Casellat:
Presidente del Senato della Repubblica

Palazzo Madama

ROMA



5 %fé&m é/’./ﬁ«%ﬂ&ﬁe

%ﬁf@ﬁﬁﬁﬁﬁﬁx 2 dtt e edbicatiie db rilivsisone e formaiionne

S rreieone yrw#wzﬁ/&x{ ,r/zf ‘cxabpaments scolailice, fr valitiaiione e L rnlernaionaltiaione dol sl
e

Tzttt @b ilvcione

Al Gabinetto dell’On. Ministro
SEDE

OGGETTO: AF. 2022 — Cap. 1261 — Contributi ad Enti, Istituti, Associazioni, Fondazioni ed
altri organismi. Relazione tecnica.

L’art. 1, comma 40, della legge del 28 dicembre 1995, n. 549, stabilisce 1’acquisizione del preventivo
parere delle competenti Commissioni Parlamentari sul riparto delle risorse finanziarie da assegnare
agli Enti indicati nella tabella “A” annessa alla medesima legge, che allo stato attuale sono ancora
legittimati alla concessione di contributi.

Gli Enti sono:

1) FONDAZIONE DEL MUSEO NAZIONALE DELLA SCIENZA E DELLA TECNOLOGIA
“LEONARDO DA VINCI” - MILANO

2) UNIONE NAZIONALE PER LA LOTTA ALL’ANALFABETISMO

3) OPERA NAZIONALE MONTESSORI - ROMA

4) MUSEO INTERNAZIONALE DELLE CERAMICHE IN FAENZA

5) ISTITUZIONI NON STATALI PER CIECHI E SORDOMUTI E FEDERAZIONE NAZIONALE
DELLE ISTITUZIONI PRO-CIECHI

Per I’anno 2022, nello stato di previsione di questo Ministero, € iscritto lo stanziamento di €
1.006.160,00 sul cap. 1261 p.g.1, relativo ai contributi ad Enti, Istituti, associazioni, Fondazioni ed
altri organismi, comprensivo della somma da destinare al Museo Internazionale delle Ceramiche in
Faenza ai sensi della legge 17 febbraio 1968 n.97.

In premessa si rappresenta lo schema normativo per cui ogni Ente ha diritto al contributo:

1) FONDAZIONE DEL MUSEO NAZIONALE DELLA SCIENZA E DELLA TECNOLOGIA
“LEONARDO DA VINCI” — MILANO

Ai sensi della legge 2 maggio 1984, n.105 la somma da erogare € pari a 2.700 milioni di lire (circa
1.350.000 euro).

2) UNIONE NAZIONALE PER LA LOTTA ALL’ANALFABETISMO (UNLA) - ROMA



5 %W é/’./ﬁ«%ﬂ&ﬁe

%ﬁf@ﬁﬁﬁﬁﬁﬁf 2 dtt e edbicatiie db rilivsisone e formaiionne

/ -}Jm@z},wﬂz y{wewzéyéﬂ/x{ ,r//{ ‘cxabpaments scolailice, fr valitiaiione e L rnlernaionaltiaione dol sl

Tzttt @b ilvcione

La legge 2 aprile 1968, n.470 prevede un contributo pari a 150 milioni (75.000,00 euro).

3) OPERA NAZIONALE MONTESSORI — ROMA
La legge 3 marzo 1983, n.66 assicura un contributo pari a 300 milioni di lire (150.000,00 euro).

4) MUSEO INTERNAZIONALE DELLE CERAMICHE IN FAENZA
La legge 17 febbraio 1968, n.97 stabilisce un contributo di 10 milioni di lire (5.000,00 euro).

5) ISTITUZIONI NON STATALI PER CIECHI E SORDOMUTI E FEDERAZIONE
NAZIONALE DELLE ISTITUZIONIPRO-CIECHI

I[1 D.M. 2 gennaio 1997, n.1 disciplina i criteri per I’assegnazione delle somme ai due enti:

- Spese effettivamente sostenute;
- Numero di alunni audiolesi.

Le istituzioni scolastiche non statali per ciechi e sordomuti beneficiarie della contribuzione, in base ai
criteri stabiliti con il decreto suddetto, provvedono a fornire un’ attestazione riepilogativa dei costi
sostenuti rientranti nella tipologia di spesa indicata all’art. 2 del citato decreto: spesa per il materiale
didattico, le gite scolastiche, la manutenzione delle strutture ed attrezzature e, nel caso della Federazione
pro-ciechi, spese riconducibili alla produzione di materiale tiflologico.

I beneficiari, oltre alla Federazione Nazionale pro-ciechi a cui viene assegnato il 50% della somma
disponibile, in considerazione della complessita della struttura e ’elevato numero di alunni disabili
iscritti, sono gli enti che hanno proposto domanda ai sensi del citato D.M. n.1 del 1997:

1) Congregazione delle Suore Salesiane dei Sacri Cuori — ente gestore dell’Istituto Filippo
Smaldone di Roma (unico codice fiscale);
2) Istituto Figlie della Provvidenza — Modena.

Nel tempo tali somme iniziali sono state proporzionalmente ridotte, secondo criteri di
equita e trasparenza, in base alla riduzione dello stanziamento complessivo per ogni esercizio
finanziario.

In merito al criterio di riparto delle somme tra i vari Enti, per il 2022 si fa presente che, in
considerazione della invarianza della somma complessiva rispetto all’anno finanziario 2021 e alla



5 %/‘z&m é/’./ﬁ«%ﬂ&ﬁe

%ﬁ%)‘ﬁﬁﬁﬁy‘éﬂ/ 2 dtt e edbicatiie db rilivsisone e formaiionne

S rreieone yﬁ}mﬂ(é%@}; ,r//{ ‘cxabpaments scolailice, fr valitiaiione e L rnlernaionaltiaione dol sl
e

Tzttt @b ilvcione

mancanza di rilievi da parte delle Commissioni parlamentari sulla ripartizione del 2021, si ¢
provveduto a mantenere la stessa ripartizione del 2021, vale a dire:

1) FONDAZIONE DEL MUSEO NAZIONALE DELLA SCIENZA E € 822.460,00
DELLA TECNOLOGIA “LEONARDO DA VINCI” - MILANO
2) UNIONE NAZIONALE PER LA LOTTA ALL’ANALFABETISMO
€ 45.706,00
-ROMA
3) OPERA NAZIONALE MONTESSORI - ROMA € 91.412,00
ISTITUZIONI NON STATALI PER CIECHI E SORDOMUTI E € 43.632.00
FEDERAZIONE NAZIONALE DELLE ISTITUZIONI PRO-CIECHI
4) MUSEO INTERNAZIONALE DELLE CERAMICHE IN FAENZA € 2.950,00

Relativamente agli esiti del riscontro effettuato sulla efficienza, efficacia e rispondenza alle
finalita di legge dell’impiego delle stesse risorse da parte dei beneficiari dei finanziamenti erogati, si
rappresenta che 1 soggetti beneficiari, oltre ai bilanci consuntivi relativi all’esercizio finanziario,
provvedono alla trasmissione di una relazione dettagliata riguardante le attivita poste in essere nel
corso dell’anno.

La documentazione contabile ¢ vistata dagli organi di revisione che sono deputati al controllo
sulla rispondenza dell’impiego delle risorse alle finalita della legge.

Si confida nel favorevole accoglimento delle proposte sopra esposte.

IL DIRETTORE GENERALE
Fabrizio Manca



VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

RITENUTO

2 L g 5
St mvesze

[ vrsaresds: coze

—

e 7 &
Crrrscorzsiz o /z(/z/f .

la legge 28 dicembre 1995, n.549, recante “Misure di razionalizzazione
della finanza pubblica”, ¢ in particolare I’art. 1, comma 40, che disciplina
1 criteri, le procedure e le modalita di ripartizione, a enti, istituti, fondazioni
e associazioni, dei contributi dello Stato per il loro funzionamento;
lalegge 28 dicembre 2001, n. 448, recante “Disposizioni per la formazione
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2002)" e,
in particolare, ’articolo 32, commi 2 e 3;

la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello
Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio
2022-2024 ",

il decreto-legge 9 gennaio 2020, n.1, convertito, con modificazioni, dalla
legge 5 marzo 2020, n. 12, recante “Disposizioni urgenti per l'istituzione
del Ministero dell’istruzione e del Ministero dell universita e della
ricerca™;

il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 31 dicembre 2021
di “Ripartizione in capitoli delle Unita di voto parlamentare relative al
bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e per il
triennio 2022 - 2024 ",

che la somma da ripartire, pari ad € 1.006.160,00, ¢ comprensiva
dell’importo da assegnare, ai sensi della legge 17 febbraio 1968, n.97, al
Museo internazionale delle ceramiche in Faenza;

che I"importo, iscritto nel bilancio per I’anno finanziario 2022, risulta
invariato rispetto allo stanziamento dell’anno finanziario 2021;

di ripartire la somma di € 1.006.160,00 iscritta sul capitolo 1261 dello stato
di previsione del Ministero dell’istruzione per 1’anno 2022, con le

medesime modalita gia adottate nell’anno finanziario 2021;

TENUTO CONTO delle rendicontazioni delle attivita svolte nell’anno 2021 dai soggetti

beneficiari;



ACQUISITI 1 pareri delle Commissioni parlamentari della Camera dei deputati e del
Senato della Repubblica competenti in materia resi rispettivamente in
data...;

ACQUISITO il concerto del Ministero dell’economia e delle finanze con nota del.. .;

DECRETA

Articolo 1

1. Per I’anno 2022, I'importo pari a € 1.006.160,00, iscritto nel capitolo 1261 dello stato di

previsione del Ministero dell’istruzione, ¢ ripartito come segue:

1) FONDAZIONE DEL MUSEO NAZIONALE DELLA SCIENZA
E DELLA TECNOLOGIA “LEONARDO DA VINCI” - MILANO € 822.460,00

2) UNIONE NAZIONALE PER LA LOTTA ALL’ANALFABETISMO € 45.706,00
- ROMA

3) OPERA NAZIONALE MONTESSORI - ROMA € 91.412,00

4) ISTITUZIONI NON STATALI PER CIECHI E

SORDOMUTI E FEDERAZIONE NAZIONALE DELLE
ISTITUZIONI PRO-CIECHI € 43.632,00

5) MUSEO INTERNAZIONALE DELLE CERAMICHE
IN FAENZA € 2.950,00

IL MINISTRO DELL’ISTRUZIONE IL MINISTRO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE

Patrizio Bianchi Daniele Franco



